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Tipo de Fuente Grupos
 CODIFICADO 

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

DE GASTOS

AL 31 DE OCT 2022

Dependencias Municipales sin PPLMQ 516.349.000               273.284.102   52,9%

PPLMQ 197.382.650                 33.766.335   17,1%

Total Dependencias Municipales 713.731.649               307.050.436   43,0%

Empresas, Fundaciones y Corporaciones 

sin Fondo de Emergencia
806.172.430 374.241.401 46,4%

Fondo de Emergencia 824.210 121.631 14,8%

Total Empresas, Fundaciones y 

Corporaciones
806.996.640               374.363.032   46,4%

PRESUPUESTO TOTAL SIN PPLMQ 1.323.345.639               647.647.133   48,9%

PRESUPUESTO TOTAL 1.520.728.289               681.413.468   44,8%

Tipo de Fuente Grupos
 CODIFICADO 

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

DE GASTOS

AL 31 DE OCT 2022

Dependencias Municipales sin PPLMQ               515.975.152                 273.190.484   52,9%

PPLMQ               197.382.650                   33.766.335   17,1%

Total Dependencias Municipales               713.357.802                 306.956.818   43,0%

Total Empresas, Fundaciones y 

Corporaciones
              248.776.857                   87.297.380   35,1%

Asignación Municipal sin PPLMQ               764.752.009                 360.487.864   47,1%

ASIGNACIÓN MUNICIPAL TOTAL               962.134.658                 394.254.199   41,0%

Tipo de Gasto Grupos
 CODIFICADO 

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

DE GASTOS

AL 31 DE OCT 2022

Total Dependencias Municipales               316.671.788                 195.146.921   61,6%

Total Empresas, Fundaciones y 

Corporaciones
              290.167.911                 181.958.959   62,7%

PRESUPUESTO TOTAL CORRIENTE               606.839.699                 377.105.880   62,1%

Tipo de Fuente Grupos
 CODIFICADO 

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

DE GASTOS

AL 31 DE OCT 2022

Total Dependencias Municipales               316.671.788                 195.146.921   61,6%

Total Empresas, Fundaciones y 

Corporaciones
                  7.596.937                     5.980.918   78,7%

ASIGNACIÓN MUNICIPAL CORRIENTE               324.268.725                 201.127.840   62,0%

Tipo de Gasto Grupos
 CODIFICADO 

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

DE GASTOS

AL 31 DE OCT 2022

Dependencias Municipales sin PPLMQ               199.677.212                   78.137.180   39,1%

PPLMQ               197.382.650                   33.766.335   17,1%

Total Dependencias Municipales               397.059.861                 111.903.515   28,2%

Empresas, Fundaciones y Corporaciones 

sin Fondo de Emergencia
516.004.519 192.282.442 37,3%

Fondo de Emergencia 824.210 121.631 14,8%

Total Empresas, Fundaciones y 

Corporaciones
              516.828.729                 192.404.072   37,2%

PRESUPUESTO TOTAL SIN PPLMQ               716.505.940                 270.541.253   37,8%

PRESUPUESTO TOTAL INVERSIÓN               913.888.590                 304.307.587   33,3%

Tipo de Fuente Grupos
 CODIFICADO 

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

DE GASTOS

AL 31 DE OCT 2022

Dependencias Municipales sin PPLMQ               199.303.364                   78.043.562   39,2%

PPLMQ               197.382.650                   33.766.335   17,1%

Total Dependencias Municipales               396.686.014                 111.809.897   28,2%

Total Empresas, Fundaciones y 

Corporaciones
              241.179.920                   81.316.462   33,7%

Asignación Municipal sin PPLMQ               440.483.284                 159.360.024   36,2%

ASIGNACIÓN MUNICIPAL DE GASTO 

DE INVERSIÓN
              637.865.934                 193.126.359   30,3%

ASIGNACIÓN 

MUNICIPAL DE 

GASTO CORRIENTE

PRESUPUESTO 

TOTAL DE GASTO 

DE INVERSIÓN 

(ASIGNACIÓN 

MUNICIPAL + 

INGRESOS PROPIOS 

+ FONDO 

AMBIENTAL)

ASIGNACIÓN 

MUNICIPAL DE 

GASTO DE 

INVERSIÓN

Resumen de ejecución presupuestaria por tipo de fuente y gasto

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO 

TOTAL 

(ASIGNACIÓN 

MUNICIPAL + 

INGRESOS PROPIOS 

+ FONDO 

AMBIENTAL)

ASIGNACIÓN 

MUNICIPAL TOTAL

PRESUPUESTO 

TOTAL DE GASTO 

CORRIENTE 

(ASIGNACIÓN 

MUNICIPAL + 

INGRESOS PROPIOS)



Detalle y Ranking de Ejecución Presupuestaria de 

Gastos: 

Presupuesto Total 



RANKING SECTOR / 

ENTIDADES
SECTOR / ENTIDADES

 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Coordinación de Alcaldía y Secretaría del Concejo 12.413.901 8.737.529 70,4%

Quito Honesto 1.518.797 1.107.506 72,9%

Concejo Metropolitano 5.614.492 4.092.320 72,9%

Alcaldía Metropolitana 4.050.423 2.837.762 70,1%

Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 828.502 508.485 61,4%

Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 397.687 191.029 48,0%

Procuraduría Metropolitana 4.000 427 10,7%

2 Agencia Metropolitana de Control 9.599.299 6.378.593 66,4%

Agencia Metropolitana de Control 9.599.299 6.378.593 66,4%

3 Administración General 146.329.252 87.785.351 60,0%

Administración General 138.006.149 83.706.504 60,7%

Registro de la Propiedad 8.323.104 4.078.847 49,0%

4 Planificación 1.914.648 1.127.538 58,9%

Secretaría General de Planificación 1.456.949 955.449 65,6%

Corporación Instituto de la Ciudad 327.699 151.591 46,3%

Instituto de Capacitación Municipal 130.000 20.497 15,8%

5 Seguridad y Gobernabilidad 50.322.658 29.308.000 58,2%

Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 4.594.917 3.536.541 77,0%

Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 27.847.599 16.575.811 59,5%

EPM Seguridad 17.880.143 9.195.647 51,4%

6 Desarrollo Productivo y Competitividad 29.343.895 16.626.346 56,7%

EPMSA** 9.214.660 6.209.878 67,4%

EPM Rastro 6.950.497 4.035.923 58,1%

EPM Gestión de Destino Turístico 5.456.936 3.140.082 57,5%

Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 1.338.386 695.836 52,0%

Corporación de Promoción Económica, CONQUITO 6.383.415 2.544.627 39,9%

7 Ambiente 122.215.059 68.240.285 55,8%

EPM Aseo 75.580.796 49.492.185 65,5%

Secretaría de Ambiente 4.021.842 1.759.454 43,7%

EPMGIRS 42.612.422 16.988.646 39,9%

8 Territorio Hábitat y Vivienda 221.157.428 117.730.356 53,2%

Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 7.148.732 4.869.272 68,1%

EPMAPS 182.618.302 102.200.755 56,0%

Instituto Metropolitano de Patrimonio 22.047.922 7.623.220 34,6%

EPM Hábitat y Vivienda 9.342.472 3.037.109 32,5%

9 Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 64.396.770 34.118.559 53,0%

Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 2.504.778 2.075.924 82,9%

Unidad Especial Regula Tu Barrio 1.161.211 809.697 69,7%

Unidad Especial Turística La Mariscal 1.080.818 627.755 58,1%

Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 9.471.636 5.425.936 57,3%

Administración Zonal Valle de Los Chillos 6.547.948 3.717.047 56,8%

Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 7.575.380 3.940.415 52,0%

Administración Zonal Tumbaco 6.517.856 3.333.809 51,1%

Administración Zonal Quitumbe 8.133.264 4.101.147 50,4%

Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 7.323.597 3.479.381 47,5%

Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 7.562.348 3.566.280 47,2%

Administración Zonal Calderón 6.517.933 3.041.168 46,7%

10 Inclusión Social 28.170.847 13.248.849 47,0%

Consejo de Protección de Derechos del DMQ 1.005.063 595.219 59,2%

Secretaría de Inclusión Social 4.493.016 2.239.480 49,8%

Unidad Patronato Municipal San José 22.672.769 10.414.150 45,9%

11 Educación, Recreación y Deporte 44.749.530 20.598.631 46,0%

Unidad Educativa San Francisco de Quito 1.558.421 1.100.469 70,6%

Colegio Benalcázar 1.894.546 1.270.060 67,0%

Unidad Educativa Sucre 3.386.866 2.261.642 66,8%

Unidad Educativa Bicentenario 2.067.873 1.375.218 66,5%

Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 1.330.094 868.404 65,3%

Unidad Educativa Julio E. Moreno 1.433.966 898.259 62,6%

Unidad Educativa Espejo 3.179.563 1.966.206 61,8%

Unidad Educativa Quitumbe 2.216.616 1.337.766 60,4%

Colegio Fernández Madrid 2.199.821 1.263.488 57,4%

Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 25.481.765 8.257.119 32,4%

12 Salud 42.104.004 18.945.306 45,0%

Unidad Municipal de Salud Centro 5.592.818 3.279.468 58,6%

Unidad Municipal de Salud Norte 10.376.619 5.738.703 55,3%

Unidad Municipal de Salud Sur 16.373.494 6.987.006 42,7%

Unidad de Bienestar Animal 3.106.894 1.289.080 41,5%

Secretaría de Salud 6.654.180 1.651.049 24,8%

13 Cultura 24.875.619 11.190.062 45,0%

Fundación Museos de la Ciudad 5.079.231 3.446.650 67,9%

Fundación Teatro Nacional Sucre 4.150.447 2.498.986 60,2%

Secretaría de Cultura 15.645.942 5.244.425 33,5%

14 Movilidad 420.669.877 174.218.764 41,4%

Agencia Metropolitana de Tránsito 59.704.919 37.281.526 62,4%

EPM Transporte de Pasajeros** 87.943.777 53.779.852 61,2%

EPMMOP 230.700.387 77.222.544 33,5%

EPM Metro de Quito 27.052.404 4.464.210 16,5%

Secretaría de Movilidad 15.268.390 1.470.632 9,6%

15 Comunicación 4.419.870 1.712.158 38,7%

Secretaría de Comunicación 4.419.870 1.712.158 38,7%

Cuerpo de Bomberos de Quito 85.531.431 32.670.917 38,2%

Cuerpo de Bomberos de Quito 85.531.431 32.670.917 38,2%

16 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 14.307.341 4.888.259 34,2%

Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 7.483.789 3.429.187 45,8%

EPM Mayorista 6.823.552 1.459.072 21,4%

1.322.521.430 647.525.502 49,0%

PPLMQ 197.382.650 33.766.335 17,1%

Fondo de Emergencia-EPM Seguridad (***) 824.210 121.631 14,8%

1.520.728.289 681.413.468 44,8%
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio 

económico 2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el 

sistema Mi Ciudad, de acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los 

aprobados en dicha ordenanza. (***) Los recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma 

independiente. (****) La Dirección Metropolitana Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por 

lo tanto, la suma de ambas fuentes corresponde a asignación municipal.

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO TOTAL (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL + ASISTENCIA TÉCNICA)

TOTAL SIN PPLMQ Y FONDO DE EMERGENCIA

TOTAL:



RANKING 

SECTOR
SECTOR

 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Coordinación de Alcaldía y Secretaría del Concejo 12.413.901 8.737.529 70,4%

2 Agencia Metropolitana de Control 9.599.299 6.378.593 66,4%

3 Administración General 146.329.252 87.785.351 60,0%

4 Planificación 1.914.648 1.127.538 58,9%

5 Seguridad y Gobernabilidad 50.322.658 29.308.000 58,2%

6 Desarrollo Productivo y Competitividad** 29.343.895 16.626.346 56,7%

7 Ambiente 122.215.059 68.240.285 55,8%

8 Territorio Hábitat y Vivienda 221.157.428 117.730.356 53,2%

9 Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 64.396.770 34.118.559 53,0%

10 Inclusión Social 28.170.847 13.248.849 47,0%

11 Educación, Recreación y Deporte 44.749.530 20.598.631 46,0%

12 Salud 42.104.004 18.945.306 45,0%

13 Cultura 24.875.619 11.190.062 45,0%

14 Movilidad** 420.669.877 174.218.764 41,4%

15 Comunicación 4.419.870 1.712.158 38,7%

Cuerpo de Bomberos de Quito 85.531.431 32.670.917 38,2%

16 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 14.307.341 4.888.259 34,2%

1.322.521.430 647.525.502 49,0%

PPLMQ 197.382.650 33.766.335 17,1%

Fondo de Emergencia-EPM Seguridad (***) 824.210 121.631 14,8%

1.520.728.289 681.413.468 44,8%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

PRESUPUESTO TOTAL (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL + ASISTENCIA TÉCNICA)

TOTAL SIN PPLMQ Y FONDO DE EMERGENCIA

TOTAL:
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio 

económico 2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) En el sector Desarrollo Productivo y Competitividad: EPMSA; y, en el sector Movilidad: EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las 

entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi Ciudad, de acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del 

sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha ordenanza. (***) Los recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que 

pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La Dirección Metropolitana Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, 

las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de ambas fuentes corresponde a asignación municipal.



RANKING  DEPENDENCIAS MUNICIPALES 
 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 2.504.778 2.075.924 82,9%

2 Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 4.594.917 3.536.541 77,0%

3 Concejo Metropolitano 5.614.492 4.092.320 72,9%

4 Unidad Educativa San Francisco de Quito 1.558.421 1.100.469 70,6%

5 Alcaldía Metropolitana 4.050.423 2.837.762 70,1%

6 Unidad Especial Regula Tu Barrio 1.161.211 809.697 69,7%

7 Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 7.148.732 4.869.272 68,1%

8 Colegio Benalcázar 1.894.546 1.270.060 67,0%

9 Unidad Educativa Sucre 3.386.866 2.261.642 66,8%

10 Unidad Educativa Bicentenario 2.067.873 1.375.218 66,5%

11 Agencia Metropolitana de Control 9.599.299 6.378.593 66,4%

12 Secretaría General de Planificación 1.456.949 955.449 65,6%

13 Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 1.330.094 868.404 65,3%

14 Unidad Educativa Julio E. Moreno 1.433.966 898.259 62,6%

15 Agencia Metropolitana de Tránsito 59.704.919 37.281.526 62,4%

16 Unidad Educativa Espejo 3.179.563 1.966.206 61,8%

17 Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 828.502 508.485 61,4%

18 Administración General 138.006.149 83.706.504 60,7%

19 Unidad Educativa Quitumbe 2.216.616 1.337.766 60,4%

20 Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 27.847.599 16.575.811 59,5%

21 Unidad Municipal de Salud Centro 5.592.818 3.279.468 58,6%

22 Unidad Especial Turística La Mariscal 1.080.818 627.755 58,1%

23 Colegio Fernández Madrid 2.199.821 1.263.488 57,4%

24 Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 9.471.636 5.425.936 57,3%

25 Administración Zonal Valle de Los Chillos 6.547.948 3.717.047 56,8%

26 Unidad Municipal de Salud Norte 10.376.619 5.738.703 55,3%

27 Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 7.575.380 3.940.415 52,0%

28 Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 1.338.386 695.836 52,0%

29 Administración Zonal Tumbaco 6.517.856 3.333.809 51,1%

30 Administración Zonal Quitumbe 8.133.264 4.101.147 50,4%

31 Secretaría de Inclusión Social 4.493.016 2.239.480 49,8%

32 Registro de la Propiedad 8.323.104 4.078.847 49,0%

33 Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 397.687 191.029 48,0%

34 Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 7.323.597 3.479.381 47,5%

35 Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 7.562.348 3.566.280 47,2%

36 Administración Zonal Calderón 6.517.933 3.041.168 46,7%

37 Unidad Patronato Municipal San José 22.672.769 10.414.150 45,9%

38 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 7.483.789 3.429.187 45,8%

39 Secretaría de Ambiente 4.021.842 1.759.454 43,7%

40 Unidad Municipal de Salud Sur 16.373.494 6.987.006 42,7%

41 Unidad de Bienestar Animal 3.106.894 1.289.080 41,5%

42 Secretaría de Comunicación 4.419.870 1.712.158 38,7%

43 Instituto Metropolitano de Patrimonio 22.047.922 7.623.220 34,6%

44 Secretaría de Cultura 15.645.942 5.244.425 33,5%

45 Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 25.481.765 8.257.119 32,4%

46 Secretaría de Salud 6.654.180 1.651.049 24,8%

47 Instituto de Capacitación Municipal 130.000 20.497 15,8%

48 Procuraduría Metropolitana 4.000 427 10,7%

49 Secretaría de Movilidad 15.268.390 1.470.632 9,6%

516.349.000 273.284.102 52,9%

PPLMQ 197.382.650 33.766.335 17,1%

713.731.649 307.050.436 43,0%
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio 

económico 2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022.

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO TOTAL (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL + ASISTENCIA TÉCNICA)

TOTAL SIN PPLMQ

TOTAL:



RANKING EMPRESAS, FUNDACIONES y CORPORACIONES
 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Quito Honesto 1.518.797 1.107.506 72,9%

2 Fundación Museos de la Ciudad 5.079.231 3.446.650 67,9%

3 EPMSA** 9.214.660 6.209.878 67,4%

4 EPM Aseo 75.580.796 49.492.185 65,5%

5 EPM Transporte de Pasajeros** 87.943.777 53.779.852 61,2%

6 Fundación Teatro Nacional Sucre 4.150.447 2.498.986 60,2%

7 Consejo de Protección de Derechos del DMQ 1.005.063 595.219 59,2%

8 EPM Rastro 6.950.497 4.035.923 58,1%

9 EPM Gestión de Destino Turístico 5.456.936 3.140.082 57,5%

10 EPMAPS 182.618.302 102.200.755 56,0%

11 EPM Seguridad 17.880.143 9.195.647 51,4%

12 Corporación Instituto de la Ciudad 327.699 151.591 46,3%

13 EPMGIRS 42.612.422 16.988.646 39,9%

14 Corporación de Promoción Económica, CONQUITO 6.383.415 2.544.627 39,9%

15 Cuerpo de Bomberos de Quito 85.531.431 32.670.917 38,2%

16 EPMMOP 230.700.387 77.222.544 33,5%

17 EPM Hábitat y Vivienda 9.342.472 3.037.109 32,5%

18 EPM Mayorista 6.823.552 1.459.072 21,4%

19 EPM Metro de Quito 27.052.404 4.464.210 16,5%

806.172.430 374.241.401 46,4%

Fondo de Emergencia-EPM Seguridad (***) 824.210 121.631 14,8%

806.996.640 374.363.032 46,4%

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO TOTAL (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL)

TOTAL SIN FONDO DE EMERGENCIA

TOTAL:
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio 

económico 2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el 

sistema Mi Ciudad, de acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los 

aprobados en dicha ordenanza. (***) Los recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma 

independiente. (****) La Dirección Metropolitana Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por 

lo tanto, la suma de ambas fuentes corresponde a asignación municipal.



RANKING ENTIDADES
 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 2.504.778 2.075.924 82,9%

2 Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 4.594.917 3.536.541 77,0%

3 Quito Honesto 1.518.797 1.107.506 72,9%

4 Concejo Metropolitano 5.614.492 4.092.320 72,9%

5 Unidad Educativa San Francisco de Quito 1.558.421 1.100.469 70,6%

6 Alcaldía Metropolitana 4.050.423 2.837.762 70,1%

7 Unidad Especial Regula Tu Barrio 1.161.211 809.697 69,7%

8 Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 7.148.732 4.869.272 68,1%

9 Fundación Museos de la Ciudad 5.079.231 3.446.650 67,9%

10 EPMSA** 9.214.660 6.209.878 67,4%

11 Colegio Benalcázar 1.894.546 1.270.060 67,0%

12 Unidad Educativa Sucre 3.386.866 2.261.642 66,8%

13 Unidad Educativa Bicentenario 2.067.873 1.375.218 66,5%

14 Agencia Metropolitana de Control 9.599.299 6.378.593 66,4%

15 Secretaría General de Planificación 1.456.949 955.449 65,6%

16 EPM Aseo 75.580.796 49.492.185 65,5%

17 Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 1.330.094 868.404 65,3%

18 Unidad Educativa Julio E. Moreno 1.433.966 898.259 62,6%

19 Agencia Metropolitana de Tránsito 59.704.919 37.281.526 62,4%

20 Unidad Educativa Espejo 3.179.563 1.966.206 61,8%

21 Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 828.502 508.485 61,4%

22 EPM Transporte de Pasajeros** 87.943.777 53.779.852 61,2%

23 Administración General 138.006.149 83.706.504 60,7%

24 Unidad Educativa Quitumbe 2.216.616 1.337.766 60,4%

25 Fundación Teatro Nacional Sucre 4.150.447 2.498.986 60,2%

26 Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 27.847.599 16.575.811 59,5%

27 Consejo de Protección de Derechos del DMQ 1.005.063 595.219 59,2%

28 Unidad Municipal de Salud Centro 5.592.818 3.279.468 58,6%

29 Unidad Especial Turística La Mariscal 1.080.818 627.755 58,1%

30 EPM Rastro 6.950.497 4.035.923 58,1%

31 EPM Gestión de Destino Turístico 5.456.936 3.140.082 57,5%

32 Colegio Fernández Madrid 2.199.821 1.263.488 57,4%

33 Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 9.471.636 5.425.936 57,3%

34 Administración Zonal Valle de Los Chillos 6.547.948 3.717.047 56,8%

35 EPMAPS 182.618.302 102.200.755 56,0%

36 Unidad Municipal de Salud Norte 10.376.619 5.738.703 55,3%

37 Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 7.575.380 3.940.415 52,0%

38 Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 1.338.386 695.836 52,0%

39 EPM Seguridad 17.880.143 9.195.647 51,4%

40 Administración Zonal Tumbaco 6.517.856 3.333.809 51,1%

41 Administración Zonal Quitumbe 8.133.264 4.101.147 50,4%

42 Secretaría de Inclusión Social 4.493.016 2.239.480 49,8%

43 Registro de la Propiedad 8.323.104 4.078.847 49,0%

44 Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 397.687 191.029 48,0%

45 Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 7.323.597 3.479.381 47,5%

46 Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 7.562.348 3.566.280 47,2%

47 Administración Zonal Calderón 6.517.933 3.041.168 46,7%

48 Corporación Instituto de la Ciudad 327.699 151.591 46,3%

49 Unidad Patronato Municipal San José 22.672.769 10.414.150 45,9%

50 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 7.483.789 3.429.187 45,8%

51 Secretaría de Ambiente 4.021.842 1.759.454 43,7%

52 Unidad Municipal de Salud Sur 16.373.494 6.987.006 42,7%

53 Unidad de Bienestar Animal 3.106.894 1.289.080 41,5%

54 EPMGIRS 42.612.422 16.988.646 39,9%

55 Corporación de Promoción Económica, CONQUITO 6.383.415 2.544.627 39,9%

56 Secretaría de Comunicación 4.419.870 1.712.158 38,7%

57 Cuerpo de Bomberos de Quito 85.531.431 32.670.917 38,2%

58 Instituto Metropolitano de Patrimonio 22.047.922 7.623.220 34,6%

59 Secretaría de Cultura 15.645.942 5.244.425 33,5%

60 EPMMOP 230.700.387 77.222.544 33,5%

61 EPM Hábitat y Vivienda 9.342.472 3.037.109 32,5%

62 Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 25.481.765 8.257.119 32,4%

63 Secretaría de Salud 6.654.180 1.651.049 24,8%

64 EPM Mayorista 6.823.552 1.459.072 21,4%

65 EPM Metro de Quito 27.052.404 4.464.210 16,5%

66 Instituto de Capacitación Municipal 130.000 20.497 15,8%

67 Procuraduría Metropolitana 4.000 427 10,7%

68 Secretaría de Movilidad 15.268.390 1.470.632 9,6%

1.322.521.430 647.525.502 49,0%

PPLMQ 197.382.650 33.766.335 17,1%

Fondo de Emergencia-EPM Seguridad (***) 824.210 121.631 14,8%

1.520.728.289 681.413.468 44,8%

PRESUPUESTO TOTAL (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL + ASISTENCIA TÉCNICA)

TOTAL SIN PPLMQ Y FONDO DE EMERGENCIA

TOTAL:
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio 

económico 2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el 

sistema Mi Ciudad, de acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los 

aprobados en dicha ordenanza. (***) Los recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma 

independiente. (****) La Dirección Metropolitana Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por 

lo tanto, la suma de ambas fuentes corresponde a asignación municipal.

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO



Detalle y Ranking de Ejecución Presupuestaria de 

Gastos: 

Presupuesto de Gasto Corriente 



RANKING SECTOR / 

ENTIDADES
SECTOR / ENTIDADES

 CODIFICADO  (*) 

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Coordinación de Alcaldía y Secretaría del Concejo 11.765.557 8.512.076 72,3%

Quito Honesto 1.240.453 1.010.143 81,4%

Concejo Metropolitano 5.614.492 4.092.320 72,9%

Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 528.502 380.395 72,0%

Alcaldía Metropolitana 4.050.423 2.837.762 70,1%

Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 327.687 191.029 58,3%

Procuraduría Metropolitana 4.000 427 10,7%

2 Comunicación 1.819.870 1.284.550 70,6%

Secretaría de Comunicación 1.819.967 1.026.781 56,4%

3 Desarrollo Productivo y Competitividad 6.403.401 4.519.656 70,6%

EPM Rastro 3.599.889 2.651.053 73,6%

EPMSA** 2.115.126 1.420.053 67,1%

Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 688.386 448.551 65,2%

Corporación de Promoción Económica, CONQUITO N/A N/A N/A

EPM Gestión de Destino Turístico N/A N/A N/A

4 Agencia Metropolitana de Control 9.199.299 6.378.593 69,3%

Agencia Metropolitana de Control 9.199.299 6.378.593 69,3%

5 Planificación 1.320.325 909.005 68,8%

Secretaría General de Planificación 1.320.325 909.005 68,8%

Corporación Instituto de la Ciudad N/A N/A N/A

Instituto de Capacitación Municipal N/A N/A N/A

6 Movilidad 108.003.542 73.599.164 68,1%

EPM Transporte de Pasajeros** 31.824.511 23.182.646 72,8%

Agencia Metropolitana de Tránsito 44.989.119 30.497.603 67,8%

Secretaría de Movilidad 1.957.140 1.292.773 66,1%

EPMMOP 29.232.772 18.626.142 63,7%

EPM Metro de Quito N/A N/A N/A

Cuerpo de Bomberos de Quito 41.845.740 27.914.326 66,7%

Cuerpo de Bomberos de Quito 41.845.740 27.914.326 66,7%

7 Cultura 5.045.942 3.326.348 65,9%

Secretaría de Cultura 5.045.942 3.326.348 65,9%

Fundación Museos de la Ciudad N/A N/A N/A

Fundación Teatro Nacional Sucre N/A N/A N/A

8 Inclusión Social 15.620.424 10.196.717 65,3%

Unidad Patronato Municipal San José 12.327.408 8.210.355 66,6%

Secretaría de Inclusión Social 3.293.016 1.986.362 60,3%

Consejo de Protección de Derechos del DMQ N/A N/A N/A

9 Ambiente 30.742.469 19.499.186 63,4%

EPMGIRS 11.751.813 8.573.582 73,0%

Secretaría de Ambiente 1.884.526 1.304.643 69,2%

EPM Aseo 17.106.130 9.620.961 56,2%

10 Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 26.755.622 16.573.300 61,9%

Administración Zonal Quitumbe 2.397.464 1.723.974 71,9%

Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 1.004.778 699.860 69,7%

Unidad Especial Regula Tu Barrio 991.211 687.584 69,4%

Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 2.840.104 1.949.687 68,6%

Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 3.895.988 2.550.378 65,5%

Administración Zonal Valle de Los Chillos 2.857.173 1.841.229 64,4%

Unidad Especial Turística La Mariscal 878.549 564.891 64,3%

Administración Zonal Calderón 1.917.787 1.224.800 63,9%

Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 3.191.508 1.982.504 62,1%

Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 3.691.988 1.898.794 51,4%

Administración Zonal Tumbaco 3.089.072 1.449.600 46,9%

11 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 4.729.170 2.898.078 61,3%

Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 2.083.789 1.468.734 70,5%

EPM Mayorista 2.645.381 1.429.345 54,0%

12 Seguridad y Gobernabilidad 31.267.595 18.965.505 60,7%

Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 3.147.131 2.210.495 70,2%

Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 25.766.504 15.717.110 61,0%

EPM Seguridad 2.353.960 1.037.900 44,1%

13 Educación, Recreación y Deporte 32.720.905 19.654.172 60,1%

Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 1.234.380 868.404 70,4%

Unidad Educativa Bicentenario 1.937.873 1.356.006 70,0%

Unidad Educativa San Francisco de Quito 1.462.707 1.023.009 69,9%

Unidad Educativa Quitumbe 1.953.402 1.337.766 68,5%

Unidad Educativa Sucre 3.291.150 2.237.248 68,0%

Colegio Benalcázar 1.763.180 1.190.484 67,5%

Unidad Educativa Julio E. Moreno 1.338.252 898.259 67,1%

Unidad Educativa Espejo 2.958.849 1.958.284 66,2%

Colegio Fernández Madrid 1.979.704 1.258.619 63,6%

Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 14.801.410 7.526.093 50,8%

14 Territorio Hábitat y Vivienda 157.258.006 94.075.788 59,8%

Instituto Metropolitano de Patrimonio 4.099.139 2.890.924 70,5%

Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 6.706.732 4.692.057 70,0%

EPMAPS 143.541.979 85.195.488 59,4%

EPM Hábitat y Vivienda 2.910.157 1.297.320 44,6%

15 Salud 24.304.636 14.531.247 59,8%

Unidad Municipal de Salud Centro 3.230.807 2.091.025 64,7%

Unidad Municipal de Salud Norte 5.902.100 3.716.075 63,0%

Secretaría de Salud 2.427.474 1.509.329 62,2%

Unidad de Bienestar Animal 1.593.761 917.497 57,6%

Unidad Municipal de Salud Sur 11.150.494 6.297.321 56,5%

16 Administración General 98.037.195 54.268.167 55,4%

Registro de la Propiedad 6.473.104 4.077.129 63,0%

Administración General 91.564.091 50.191.038 54,8%

606.839.699 377.105.880 62,1%

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO GASTO CORRIENTE (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS)

TOTAL 
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 2022, 

aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi Ciudad, de 

acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha ordenanza. (***) Los 

recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La Dirección Metropolitana 

Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de ambas fuentes corresponde a 

asignación municipal.



RANKING 

SECTOR
SECTOR

 CODIFICADO

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Coordinación de Alcaldía y Secretaría del Concejo 11.765.557 8.512.076 72,3%

2 Comunicación 1.819.870 1.284.550 70,6%

3 Desarrollo Productivo y Competitividad** 6.403.401 4.519.656 70,6%

4 Agencia Metropolitana de Control 9.199.299 6.378.593 69,3%

5 Planificación 1.320.325 909.005 68,8%

6 Movilidad** 108.003.542 73.599.164 68,1%

Cuerpo de Bomberos de Quito 41.845.740 27.914.326 66,7%

7 Cultura 5.045.942 3.326.348 65,9%

8 Inclusión Social 15.620.424 10.196.717 65,3%

9 Ambiente 30.742.469 19.499.186 63,4%

10 Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 26.755.622 16.573.300 61,9%

11 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 4.729.170 2.898.078 61,3%

12 Seguridad y Gobernabilidad 31.267.595 18.965.505 60,7%

13 Educación, Recreación y Deporte 32.720.905 19.654.172 60,1%

14 Territorio Hábitat y Vivienda 157.258.006 94.075.788 59,8%

15 Salud 24.304.636 14.531.247 59,8%

16 Administración General 98.037.195 54.268.167 55,4%

606.839.699 377.105.880 62,1%

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

PRESUPUESTO DE GASTO CORRIENTE (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS)

TOTAL
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 2022, 

aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi Ciudad, de 

acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha ordenanza. (***) Los 

recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La Dirección Metropolitana 

Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de ambas fuentes corresponde a 

asignación municipal.

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO



RANKING  DEPENDENCIAS MUNICIPALES 
 CODIFICADO

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Concejo Metropolitano 5.614.492 4.092.320 72,9%

2 Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 528.502 380.395 72,0%

3 Administración Zonal Quitumbe 2.397.464 1.723.974 71,9%

4 Secretaría de Comunicación 1.819.870 1.284.550 70,6%

5 Instituto Metropolitano de Patrimonio 4.099.139 2.890.924 70,5%

6 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 2.083.789 1.468.734 70,5%

7 Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 1.234.380 868.404 70,4%

8 Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 3.147.131 2.210.495 70,2%

9 Alcaldía Metropolitana 4.050.423 2.837.762 70,1%

10 Unidad Educativa Bicentenario 1.937.873 1.356.006 70,0%

11 Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 6.706.732 4.692.057 70,0%

12 Unidad Educativa San Francisco de Quito 1.462.707 1.023.009 69,9%

13 Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 1.004.778 699.860 69,7%

14 Unidad Especial Regula Tu Barrio 991.211 687.584 69,4%

15 Agencia Metropolitana de Control 9.199.299 6.378.593 69,3%

16 Secretaría de Ambiente 1.884.526 1.304.643 69,2%

17 Secretaría General de Planificación 1.320.325 909.005 68,8%

18 Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 2.840.104 1.949.687 68,6%

19 Unidad Educativa Quitumbe 1.953.402 1.337.766 68,5%

20 Unidad Educativa Sucre 3.291.150 2.237.248 68,0%

21 Agencia Metropolitana de Tránsito 44.989.119 30.497.603 67,8%

22 Colegio Benalcázar 1.763.180 1.190.484 67,5%

23 Unidad Educativa Julio E. Moreno 1.338.252 898.259 67,1%

24 Unidad Patronato Municipal San José 12.327.408 8.210.355 66,6%

25 Unidad Educativa Espejo 2.958.849 1.958.284 66,2%

26 Secretaría de Movilidad 1.957.140 1.292.773 66,1%

27 Secretaría de Cultura 5.045.942 3.326.348 65,9%

28 Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 3.895.988 2.550.378 65,5%

29 Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 688.386 448.551 65,2%

30 Unidad Municipal de Salud Centro 3.230.807 2.091.025 64,7%

31 Administración Zonal Valle de Los Chillos 2.857.173 1.841.229 64,4%

32 Unidad Especial Turística La Mariscal 878.549 564.891 64,3%

33 Administración Zonal Calderón 1.917.787 1.224.800 63,9%

34 Colegio Fernández Madrid 1.979.704 1.258.619 63,6%

35 Registro de la Propiedad 6.473.104 4.077.129 63,0%

36 Unidad Municipal de Salud Norte 5.902.100 3.716.075 63,0%

37 Secretaría de Salud 2.427.474 1.509.329 62,2%

38 Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 3.191.508 1.982.504 62,1%

39 Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 25.766.504 15.717.110 61,0%

40 Secretaría de Inclusión Social 3.293.016 1.986.362 60,3%

41 Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 327.687 191.029 58,3%

42 Unidad de Bienestar Animal 1.593.761 917.497 57,6%

43 Unidad Municipal de Salud Sur 11.150.494 6.297.321 56,5%

44 Administración General 91.564.091 50.191.038 54,8%

45 Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 3.691.988 1.898.794 51,4%

46 Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 14.801.410 7.526.093 50,8%

47 Administración Zonal Tumbaco 3.089.072 1.449.600 46,9%

48 Procuraduría Metropolitana 4.000 427 10,7%

49 Instituto de Capacitación Municipal N/A N/A N/A

316.671.788 195.146.921 61,6%

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO DE GASTO CORRIENTE (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS)

TOTAL
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 2022, 

aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. 



RANKING EMPRESAS, FUNDACIONES y CORPORACIONES
 CODIFICADO

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Quito Honesto 1.240.453 1.010.143 81,4%

2 EPM Rastro 3.599.889 2.651.053 73,6%

3 EPMGIRS 11.751.813 8.573.582 73,0%

4 EPM Transporte de Pasajeros** 31.824.511 23.182.646 72,8%

5 EPMSA** 2.115.126 1.420.053 67,1%

6 Cuerpo de Bomberos de Quito 41.845.740 27.914.326 66,7%

7 EPMMOP 29.232.772 18.626.142 63,7%

8 EPMAPS 143.541.979 85.195.488 59,4%

9 EPM Aseo 17.106.130 9.620.961 56,2%

10 EPM Mayorista 2.645.381 1.429.345 54,0%

11 EPM Hábitat y Vivienda 2.910.157 1.297.320 44,6%

12 EPM Seguridad 2.353.960 1.037.900 44,1%

13 Consejo de Protección de Derechos del DMQ N/A N/A N/A

14 Corporación de Promoción Económica, CONQUITO N/A N/A N/A

15 Corporación Instituto de la Ciudad N/A N/A N/A

16 EPM Gestión de Destino Turístico N/A N/A N/A

17 EPM Metro de Quito N/A N/A N/A

18 Fundación Museos de la Ciudad N/A N/A N/A

19 Fundación Teatro Nacional Sucre N/A N/A N/A

290.167.911 181.958.959 62,7%
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 2022, 

aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi Ciudad, de 

acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha ordenanza. (***) Los 

recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La Dirección Metropolitana 

Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de ambas fuentes corresponde a 

asignación municipal.

TOTAL

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE AGOSTO DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO DE GASTO CORRIENTE (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS)



RANKING ENTIDADES
 CODIFICADO 

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Quito Honesto 1.240.453 1.010.143 81,4%

2 EPM Rastro 3.599.889 2.651.053 73,6%

3 EPMGIRS 11.751.813 8.573.582 73,0%

4 Concejo Metropolitano 5.614.492 4.092.320 72,9%

5 EPM Transporte de Pasajeros** 31.824.511 23.182.646 72,8%

6 Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 528.502 380.395 72,0%

7 Administración Zonal Quitumbe 2.397.464 1.723.974 71,9%

8 Secretaría de Comunicación 1.819.870 1.284.550 70,6%

9 Instituto Metropolitano de Patrimonio 4.099.139 2.890.924 70,5%

10 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 2.083.789 1.468.734 70,5%

11 Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 1.234.380 868.404 70,4%

12 Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 3.147.131 2.210.495 70,2%

13 Alcaldía Metropolitana 4.050.423 2.837.762 70,1%

14 Unidad Educativa Bicentenario 1.937.873 1.356.006 70,0%

15 Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 6.706.732 4.692.057 70,0%

16 Unidad Educativa San Francisco de Quito 1.462.707 1.023.009 69,9%

17 Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 1.004.778 699.860 69,7%

18 Unidad Especial Regula Tu Barrio 991.211 687.584 69,4%

19 Agencia Metropolitana de Control 9.199.299 6.378.593 69,3%

20 Secretaría de Ambiente 1.884.526 1.304.643 69,2%

21 Secretaría General de Planificación 1.320.325 909.005 68,8%

22 Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 2.840.104 1.949.687 68,6%

23 Unidad Educativa Quitumbe 1.953.402 1.337.766 68,5%

24 Unidad Educativa Sucre 3.291.150 2.237.248 68,0%

25 Agencia Metropolitana de Tránsito 44.989.119 30.497.603 67,8%

26 Colegio Benalcázar 1.763.180 1.190.484 67,5%

27 EPMSA** 2.115.126 1.420.053 67,1%

28 Unidad Educativa Julio E. Moreno 1.338.252 898.259 67,1%

29 Cuerpo de Bomberos de Quito 41.845.740 27.914.326 66,7%

30 Unidad Patronato Municipal San José 12.327.408 8.210.355 66,6%

31 Unidad Educativa Espejo 2.958.849 1.958.284 66,2%

32 Secretaría de Movilidad 1.957.140 1.292.773 66,1%

33 Secretaría de Cultura 5.045.942 3.326.348 65,9%

34 Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 3.895.988 2.550.378 65,5%

35 Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 688.386 448.551 65,2%

36 Unidad Municipal de Salud Centro 3.230.807 2.091.025 64,7%

37 Administración Zonal Valle de Los Chillos 2.857.173 1.841.229 64,4%

38 Unidad Especial Turística La Mariscal 878.549 564.891 64,3%

39 Administración Zonal Calderón 1.917.787 1.224.800 63,9%

40 EPMMOP 29.232.772 18.626.142 63,7%

41 Colegio Fernández Madrid 1.979.704 1.258.619 63,6%

42 Registro de la Propiedad 6.473.104 4.077.129 63,0%

43 Unidad Municipal de Salud Norte 5.902.100 3.716.075 63,0%

44 Secretaría de Salud 2.427.474 1.509.329 62,2%

45 Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 3.191.508 1.982.504 62,1%

46 Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 25.766.504 15.717.110 61,0%

47 Secretaría de Inclusión Social 3.293.016 1.986.362 60,3%

48 EPMAPS 143.541.979 85.195.488 59,4%

49 Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 327.687 191.029 58,3%

50 Unidad de Bienestar Animal 1.593.761 917.497 57,6%

51 Unidad Municipal de Salud Sur 11.150.494 6.297.321 56,5%

52 EPM Aseo 17.106.130 9.620.961 56,2%

53 Administración General 91.564.091 50.191.038 54,8%

54 EPM Mayorista 2.645.381 1.429.345 54,0%

55 Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 3.691.988 1.898.794 51,4%

56 Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 14.801.410 7.526.093 50,8%

57 Administración Zonal Tumbaco 3.089.072 1.449.600 46,9%

58 EPM Hábitat y Vivienda 2.910.157 1.297.320 44,6%

59 EPM Seguridad 2.353.960 1.037.900 44,1%

60 Procuraduría Metropolitana 4.000 427 10,7%

61 Consejo de Protección de Derechos del DMQ N/A N/A N/A

62 Corporación de Promoción Económica, CONQUITO N/A N/A N/A

63 Corporación Instituto de la Ciudad N/A N/A N/A

64 EPM Gestión de Destino Turístico N/A N/A N/A

65 EPM Metro de Quito N/A N/A N/A

66 Fundación Museos de la Ciudad N/A N/A N/A

67 Fundación Teatro Nacional Sucre N/A N/A N/A

68 Instituto de Capacitación Municipal N/A N/A N/A

606.839.699 377.105.880 62,1%

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE AGOSTO DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO DE GASTO CORRIENTE (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS)

TOTAL
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 2022, 

aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi Ciudad, de 

acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha ordenanza. (***) Los 

recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La Dirección Metropolitana 

Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de ambas fuentes corresponde a 

asignación municipal.



Detalle y Ranking de Ejecución Presupuestaria de 

Gastos: 

Presupuesto de Gasto de Inversión 



RANKING SECTOR / 

ENTIDADES
SECTOR / ENTIDADES

 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Administración General 48.292.057 33.517.184 69,4%

Administración General 46.442.057 33.515.466 72,2%

Registro de la Propiedad 1.850.000 1.718 0,1%

2 Seguridad y Gobernabilidad 19.055.063 10.342.494 54,3%

Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 1.447.786 1.326.046 91,6%

EPM Seguridad 15.526.182 8.157.747 52,5%

Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 2.081.095 858.701 41,3%

3 Ambiente 91.472.590 48.741.099 53,3%

EPM Aseo 58.474.666 39.871.224 68,2%

EPMGIRS 30.860.608 8.415.065 27,3%

Secretaría de Ambiente 2.137.316 454.811                  21,3%

4 Desarrollo Productivo y Competitividad 22.940.494 12.106.690 52,8%

EPMSA** 7.099.534 4.789.826               67,5%

EPM Gestión de Destino Turístico 5.456.936 3.140.082               57,5%

EPM Rastro 3.350.608 1.384.870 41,3%

Corporación de Promoción Económica, CONQUITO 6.383.415 2.544.627 39,9%

Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 650.000 247.285 38,0%

5 Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 37.641.148 17.545.258 46,6%

Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 1.500.000 1.376.064 91,7%

Unidad Especial Regula Tu Barrio 170.000 122.113 71,8%

Administración Zonal Tumbaco 3.428.784 1.884.209 55,0%

Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 5.575.649 2.875.558 51,6%

Administración Zonal Valle de Los Chillos 3.690.774 1.875.819 50,8%

Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 3.631.609 1.580.586 43,5%

Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 4.735.276 1.990.728               42,0%

Administración Zonal Quitumbe 5.735.800 2.377.173 41,4%

Administración Zonal Calderón 4.600.146 1.816.368 39,5%

Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 4.370.840 1.583.776 36,2%

Unidad Especial Turística La Mariscal 202.269 62.865 31,1%

6 Cultura 19.829.678 7.863.714 39,7%

Fundación Museos de la Ciudad 5.079.231 3.446.650 67,9%

Fundación Teatro Nacional Sucre 4.150.447 2.498.986               60,2%

Secretaría de Cultura 10.600.000 1.918.077               18,1%

7 Territorio Hábitat y Vivienda 63.899.422 23.654.568 37,0%

EPMAPS 39.076.324 17.005.267             43,5%

Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 442.000 177.215 40,1%

EPM Hábitat y Vivienda 6.432.315 1.739.789 27,0%

Instituto Metropolitano de Patrimonio 17.948.783 4.732.296 26,4%

8 Planificación 594.322 218.532 36,8%

Corporación Instituto de la Ciudad 327.699 151.591 46,3%

Secretaría General de Planificación 136.624 46.444 34,0%

Instituto de Capacitación Municipal 130.000 20.497 15,8%

9 Coordinación de Alcaldía y Secretaría del Concejo 648.344 225.453 34,8%

Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 300.000 128.091 42,7%

Quito Honesto 278.344 97.363 35,0%

Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 70.000 0 0,0%

10 Movilidad 312.666.335 100.619.600 32,2%

EPM Transporte de Pasajeros** 56.119.266 30.597.205 54,5%

Agencia Metropolitana de Tránsito 14.715.800 6.783.924 46,1%

EPMMOP 201.467.614 58.596.402 29,1%

EPM Metro de Quito 27.052.404 4.464.210 16,5%

Secretaría de Movilidad 13.311.250 177.859 1,3%

11 Salud 17.799.368 4.414.059 24,8%

Unidad Municipal de Salud Centro 2.362.011 1.188.443 50,3%

Unidad Municipal de Salud Norte 4.474.518 2.022.628 45,2%

Unidad de Bienestar Animal 1.513.133 371.584 24,6%

Unidad Municipal de Salud Sur 5.223.000 689.684 13,2%

Secretaría de Salud 4.226.706 141.720 3,4%

12 Inclusión Social 12.550.423 3.052.132 24,3%

Consejo de Protección de Derechos del DMQ 1.005.063 595.219 59,2%

Unidad Patronato Municipal San José 10.345.361 2.203.795 21,3%

Secretaría de Inclusión Social 1.200.000 253.118 21,1%

13 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 9.578.171 1.990.181 20,8%

Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 5.400.000 1.960.454 36,3%

EPM Mayorista 4.178.171 29.728 0,7%

14 Comunicación 2.600.000 427.608 16,4%

Secretaría de Comunicación 2.600.000 427.608 16,4%

Cuerpo de Bomberos de Quito 43.685.691 4.756.590 10,9%

Cuerpo de Bomberos de Quito 43.685.691 4.756.590 10,9%

15 Educación, Recreación y Deporte 12.028.625 944.458 7,9%

Unidad Educativa San Francisco de Quito 95.714 77.460 80,9%

Colegio Benalcázar 131.366 79.576 60,6%

Unidad Educativa Sucre 95.716 24.394 25,5%

Unidad Educativa Bicentenario 130.000 19.212 14,8%

Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 10.680.356 731.026 6,8%

Unidad Educativa Espejo 220.714 7.922 3,6%

Colegio Fernández Madrid 220.117 4.869 2,2%

Unidad Educativa Julio E. Moreno 95.714 0 0,0%

Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 95.714 0 0,0%

Unidad Educativa Quitumbe 263.214 0 0,0%

16 Agencia Metropolitana de Control 400.000 0 0,0%

Agencia Metropolitana de Control 400.000 0 0,0%

715.681.731 270.419.622 37,8%

PPLMQ 197.382.650 33.766.335 17,1%

Fondo de Emergencia - EPM Seguridad (3) 824.210 121.631 14,8%

913.888.590 304.307.587 33,3%
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 

2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi 

Ciudad, de acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha 

ordenanza. (***) Los recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La 

Dirección Metropolitana Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de 

ambas fuentes corresponde a asignación municipal.

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO DE GASTO DE INVERSIÓN (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL)

TOTAL SIN PPLMQ Y FONDO DE EMERGENCIA

TOTAL:



RANKING 

SECTOR
SECTOR

 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Administración General 48.292.057 33.517.184 69,4%

2 Seguridad y Gobernabilidad 19.055.063 10.342.494 54,3%

3 Ambiente 91.472.590 48.741.099 53,3%

4 Desarrollo Productivo y Competitividad** 22.940.494 12.106.690 52,8%

5 Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 37.641.148 17.545.258 46,6%

6 Cultura 19.829.678 7.863.714 39,7%

7 Territorio Hábitat y Vivienda 63.899.422 23.654.568 37,0%

8 Planificación 594.322 218.532 36,8%

9 Coordinación de Alcaldía y Secretaría del Concejo 648.344 225.453 34,8%

10 Movilidad** 312.666.335 100.619.600 32,2%

11 Salud 17.799.368 4.414.059 24,8%

12 Inclusión Social 12.550.423 3.052.132 24,3%

13 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 9.578.171 1.990.181 20,8%

14 Comunicación 2.600.000 427.608 16,4%

Cuerpo de Bomberos de Quito 43.685.691 4.756.590 10,9%

15 Educación, Recreación y Deporte 12.028.625 944.458 7,9%

16 Agencia Metropolitana de Control 400.000 -                              0,0%

715.681.731 270.419.622 37,8%

PPLMQ 197.382.650 33.766.335 17,1%

Fondo de Emergencia - EPM Seguridad (3) 824.210 121.631 14,8%

913.888.590 304.307.587 33,3%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

PRESUPUESTO DE GASTO DE INVERSIÓN (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL)

TOTAL SIN PPLMQ Y FONDO DE EMERGENCIA

TOTAL:
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 

2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi 

Ciudad, de acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha 

ordenanza. (***) Los recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La 

Dirección Metropolitana Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de 

ambas fuentes corresponde a asignación municipal.



RANKING  DEPENDENCIAS MUNICIPALES 
 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 1.500.000 1.376.064 91,7%

2 Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 1.447.786 1.326.046 91,6%

3 Unidad Educativa San Francisco de Quito 95.714 77.460 80,9%

4 Administración General 46.442.057 33.515.466 72,2%

5 Unidad Especial Regula Tu Barrio 170.000 122.113 71,8%

6 Colegio Benalcázar 131.366 79.576 60,6%

7 Administración Zonal Tumbaco 3.428.784 1.884.209 55,0%

8 Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 5.575.649 2.875.558 51,6%

9 Administración Zonal Valle de Los Chillos 3.690.774 1.875.819 50,8%

10 Unidad Municipal de Salud Centro 2.362.011 1.188.443 50,3%

11 Agencia Metropolitana de Tránsito 14.715.800 6.783.924 46,1%

12 Unidad Municipal de Salud Norte 4.474.518 2.022.628 45,2%

13 Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 3.631.609 1.580.586 43,5%

14 Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 300.000 128.091 42,7%

15 Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 4.735.276 1.990.728 42,0%

16 Administración Zonal Quitumbe 5.735.800 2.377.173 41,4%

17 Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 2.081.095 858.701 41,3%

18 Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 442.000 177.215 40,1%

19 Administración Zonal Calderón 4.600.146 1.816.368 39,5%

20 Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 650.000 247.285 38,0%

21 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 5.400.000 1.960.454 36,3%

22 Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 4.370.840 1.583.776 36,2%

23 Secretaría General de Planificación 136.624 46.444 34,0%

24 Unidad Especial Turística La Mariscal 202.269 62.865 31,1%

25 Instituto Metropolitano de Patrimonio 17.948.783 4.732.296 26,4%

26 Unidad Educativa Sucre 95.716 24.394 25,5%

27 Unidad de Bienestar Animal 1.513.133 371.584 24,6%

28 Unidad Patronato Municipal San José 10.345.361 2.203.795 21,3%

29 Secretaría de Ambiente 2.137.316 454.811 21,3%

30 Secretaría de Inclusión Social 1.200.000 253.118 21,1%

31 Secretaría de Cultura 10.600.000 1.918.077 18,1%

32 Secretaría de Comunicación 2.600.000 427.608 16,4%

33 Instituto de Capacitación Municipal 130.000 20.497 15,8%

34 Unidad Educativa Bicentenario 130.000 19.212 14,8%

35 Unidad Municipal de Salud Sur 5.223.000 689.684 13,2%

36 Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 10.680.356 731.026 6,8%

37 Unidad Educativa Espejo 220.714 7.922                      3,6%

38 Secretaría de Salud 4.226.706 141.720                  3,4%

39 Colegio Fernández Madrid 220.117 4.869                      2,2%

40 Secretaría de Movilidad 13.311.250 177.859                  1,3%

41 Registro de la Propiedad 1.850.000 1.718                      0,1%

42 Agencia Metropolitana de Control 400.000 -                              0,0%

43 Unidad Educativa Quitumbe 263.214 -                              0,0%

44 Unidad Educativa Julio E. Moreno 95.714 -                              0,0%

45 Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 95.714 -                              0,0%

46 Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 70.000 -                              0,0%

47 Concejo Metropolitano N/A N/A N/A

48 Alcaldía Metropolitana N/A N/A N/A

49 Procuraduría Metropolitana N/A N/A N/A

199.677.212 78.137.180 39,1%

PPLMQ 197.382.650 33.766.335 17,1%

397.059.861 111.903.515 28,2%
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 

2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. 

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO DE GASTO DE INVERSIÓN (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL)

TOTAL SIN PPLMQ

TOTAL:



RANKING EMPRESAS, FUNDACIONES y CORPORACIONES
 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 EPM Aseo 58.474.666 39.871.224 68,2%

2 Fundación Museos de la Ciudad 5.079.231 3.446.650 67,9%

3 EPMSA** 7.099.534 4.789.826 67,5%

4 Fundación Teatro Nacional Sucre 4.150.447 2.498.986 60,2%

5 Consejo de Protección de Derechos del DMQ 1.005.063 595.219 59,2%

6 EPM Gestión de Destino Turístico 5.456.936 3.140.082 57,5%

7 EPM Transporte de Pasajeros** 56.119.266 30.597.205 54,5%

8 EPM Seguridad 15.526.182 8.157.747 52,5%

9 Corporación Instituto de la Ciudad 327.699 151.591 46,3%

10 EPMAPS 39.076.324 17.005.267 43,5%

11 EPM Rastro 3.350.608 1.384.870 41,3%

12 Corporación de Promoción Económica, CONQUITO 6.383.415 2.544.627 39,9%

13 Quito Honesto 278.344 97.363 35,0%

14 EPMMOP 201.467.614 58.596.402 29,1%

15 EPMGIRS 30.860.608 8.415.065 27,3%

16 EPM Hábitat y Vivienda 6.432.315 1.739.789 27,0%

17 EPM Metro de Quito 27.052.404 4.464.210 16,5%

18 Cuerpo de Bomberos de Quito 43.685.691 4.756.590 10,9%

19 EPM Mayorista 4.178.171 29.728 0,7%

516.004.519 192.282.442 37,3%

Fondo de Emergencia - EPM Seguridad (3) 824.210 121.631 14,8%

516.828.729 192.404.072 37,2%

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PRESUPUESTO DE GASTO DE INVERSIÓN (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL)

TOTAL SIN FONDO DE EMERGENCIA

TOTAL:
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 

2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi 

Ciudad, de acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha 

ordenanza. (***) Los recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La 

Dirección Metropolitana Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de 

ambas fuentes corresponde a asignación municipal.



RANKING ENTIDADES
 CODIFICADO (*)

AL 31 DE OCT 2022 

 DEVENGADO 

AL 31 DE OCT 2022 

% EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

AL 31 DE OCT 2022

1 Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana 1.500.000 1.376.064 91,7%

2 Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad 1.447.786 1.326.046 91,6%

3 Unidad Educativa San Francisco de Quito 95.714 77.460 80,9%

4 Administración General 46.442.057 33.515.466 72,2%

5 Unidad Especial Regula Tu Barrio 170.000 122.113 71,8%

6 EPM Aseo 58.474.666 39.871.224 68,2%

7 Fundación Museos de la Ciudad 5.079.231 3.446.650 67,9%

8 EPMSA** 7.099.534 4.789.826 67,5%

9 Colegio Benalcázar 131.366 79.576 60,6%

10 Fundación Teatro Nacional Sucre 4.150.447 2.498.986 60,2%

11 Consejo de Protección de Derechos del DMQ 1.005.063 595.219 59,2%

12 EPM Gestión de Destino Turístico 5.456.936 3.140.082 57,5%

13 Administración Zonal Tumbaco 3.428.784 1.884.209 55,0%

14 EPM Transporte de Pasajeros** 56.119.266 30.597.205 54,5%

15 EPM Seguridad 15.526.182 8.157.747 52,5%

16 Administración Zonal Eugenio Espejo (Norte) 5.575.649 2.875.558 51,6%

17 Administración Zonal Valle de Los Chillos 3.690.774 1.875.819 50,8%

18 Unidad Municipal de Salud Centro 2.362.011 1.188.443 50,3%

19 Corporación Instituto de la Ciudad 327.699 151.591 46,3%

20 Agencia Metropolitana de Tránsito 14.715.800 6.783.924 46,1%

21 Unidad Municipal de Salud Norte 4.474.518 2.022.628 45,2%

22 Administración Zonal Manuela Sáenz (Centro) 3.631.609 1.580.586 43,5%

23 EPMAPS 39.076.324 17.005.267 43,5%

24 Instituto Metropolitano de Planificación Urbana 300.000 128.091 42,7%

25 Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur) 4.735.276 1.990.728 42,0%

26 Administración Zonal Quitumbe 5.735.800 2.377.173 41,4%

27 EPM Rastro 3.350.608 1.384.870 41,3%

28 Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano 2.081.095 858.701 41,3%

29 Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda 442.000 177.215 40,1%

30 Corporación de Promoción Económica, CONQUITO 6.383.415 2.544.627 39,9%

31 Administración Zonal Calderón 4.600.146 1.816.368 39,5%

32 Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 650.000 247.285 38,0%

33 Agencia de Coordinación Distrital de Comercio 5.400.000 1.960.454 36,3%

34 Administración Zonal Equinoccial (La Delicia) 4.370.840 1.583.776 36,2%

35 Quito Honesto 278.344 97.363 35,0%

36 Secretaría General de Planificación 136.624 46.444 34,0%

37 Unidad Especial Turística La Mariscal 202.269 62.865 31,1%

38 EPMMOP 201.467.614 58.596.402 29,1%

39 EPMGIRS 30.860.608 8.415.065 27,3%

40 EPM Hábitat y Vivienda 6.432.315 1.739.789 27,0%

41 Instituto Metropolitano de Patrimonio 17.948.783 4.732.296 26,4%

42 Unidad Educativa Sucre 95.716 24.394 25,5%

43 Unidad de Bienestar Animal 1.513.133 371.584 24,6%

44 Unidad Patronato Municipal San José 10.345.361 2.203.795 21,3%

45 Secretaría de Ambiente 2.137.316 454.811 21,3%

46 Secretaría de Inclusión Social 1.200.000 253.118 21,1%

47 Secretaría de Cultura 10.600.000 1.918.077 18,1%

48 EPM Metro de Quito 27.052.404 4.464.210 16,5%

49 Secretaría de Comunicación 2.600.000 427.608 16,4%

50 Instituto de Capacitación Municipal 130.000 20.497 15,8%

51 Unidad Educativa Bicentenario 130.000 19.212 14,8%

52 Unidad Municipal de Salud Sur 5.223.000 689.684 13,2%

53 Cuerpo de Bomberos de Quito 43.685.691 4.756.590 10,9%

54 Secretaría de Educación, Recreación y Deporte 10.680.356 731.026 6,8%

55 Unidad Educativa Espejo 220.714 7.922                      3,6%

56 Secretaría de Salud 4.226.706 141.720                  3,4%

57 Colegio Fernández Madrid 220.117 4.869                      2,2%

58 Secretaría de Movilidad 13.311.250 177.859                  1,3%

59 EPM Mayorista 4.178.171 29.728                    0,7%

60 Registro de la Propiedad 1.850.000 1.718                      0,1%

61 Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales 70.000 -                              0,0%

62 Unidad Educativa Quitumbe 263.214 -                              0,0%

63 Unidad Educativa Julio E. Moreno 95.714 -                              0,0%

64 Agencia Metropolitana de Control 400.000 -                              0,0%

65 Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda 95.714 -                              0,0%

66 Concejo Metropolitano N/A N/A N/A

67 Alcaldía Metropolitana N/A N/A N/A

68 Procuraduría Metropolitana N/A N/A N/A

715.681.731 270.419.622 37,8%

PPLMQ 197.382.650 33.766.335 17,1%

Fondo de Emergencia - EPM Seguridad (3) 824.210 121.631 14,8%

913.888.590 304.307.587 33,3%

PRESUPUESTO DE GASTO DE INVERSIÓN (ASIGNACIÓN MUNICIPAL + INGRESOS PROPIOS + FONDO AMBIENTAL)

TOTAL SIN PPLMQ Y FONDO DE EMERGENCIA

TOTAL:
FUENTE: Sistema Mi Ciudad al 31 de octubre de 2022. NOTAS: (*) Los valores del "CODIFICADO AL 31 DE OCT 2022" de asignación municipal, están de acuerdo a la reforma del presupuesto general del GAD DMQ para el ejercicio económico 

2022, aprobado mediante Ordenanza PMU No. 007-2022. (**) La EPMSA y EPM Transporte de Pasajeros, a pesar del amplio plazo que se dio para que las entidades actualicen los valores codificados de asignación municipal en el sistema Mi 

Ciudad, de acuerdo a la Reforma aprobada mediante Ordenanza PMU No. 007-2022, no realizaron la respectiva actualización; por lo cual, los valores del sistema Mi Ciudad que se utilizan para este Monitoreo difieren de los aprobados en dicha 

ordenanza. (***) Los recursos asignados para el Fondo de Emergencia de la EPM Seguridad, se encuentran destinados para cubrir eventos adversos que pueden o no suceder; por lo cual, dicho fondo se presenta de forma independiente. (****) La 

Dirección Metropolitana Financiera utiliza diferentes fuentes de ingresos para realizar transferencias de recursos municipales a las entidades adscritas, las cuales, normalmente, pueden ser fuente fiscal y/o municipal; por lo tanto, la suma de 

ambas fuentes corresponde a asignación municipal.

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2022, DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO


